
D.D.R.S. n. 8 /PA                C.F. 80012000826
                                                                                                                                                                                

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato Attività Produttive
Dipartimento delle Attività Produttive

Servizio1S  “ Commercio”
                                                             IL DIRIGENTE  
                                                                                                                                         ME856IDSA

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.R.  n.  1182  del  5.11.1949  recante  norme  di  attuazione  nelle  materie  relative 

all’industria e commercio;
VISTA la  vigente  legislazione  nazionale  e  regionale  in  materia  di  importazione,  lavorazione, 

deposito e distribuzione di oli minerali e carburanti;
VISTO   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D.P. 

Reg. del 28.2.1979 n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 47/1977 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 97 del 5.8.1982 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 1 del 22.02.2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019.   

 Legge di stabilità regionale” e relative note; 
VISTA   la L.R. n. 2 del 22.02.2019 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2019-2021 ;
VISTA   la L. n. 241/90 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA   la L.R. n. 10/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.P.R. n. 445/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO   l‘art. 83 bis, commi da 17 a 21, della Legge n. 133 del 6 agosto 2008, di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 195 del 21 
agosto 2008 – Suppl. Ord. N. 196;

VISTA   la L.R. n. 19/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.P. Reg. n. 370 del 28.6.2010, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 

n. 19/2008;
VISTA   la L.R.  n. 5/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.L. n. 1 del 24.1.2012 convertito nella legge n. 27 del 23.3.2012;
VISTO  il comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016 con il quale si dispone che la parola “concessione” 

contenuta nella legge regionale 5 agosto 1982 n. 97 e successive modifiche ed integrazioni, 
venga sostituita dalla parola “autorizzazione”;

VISTO   il D.A. n. 1947 del 29.06.2016 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 32 del 22.07.2016. cosi come 
modificato  dal  D.A.  n.  2284 del  10.12.2018 entrato  in  vigore con la  pubblicazione  del 
D.D.G. n. 1112 del 26.03.2019 di approvazione della modulistica in materia di impianti di 
distribuzione e di deposito dei carburanti;

TENUTO conto degli effetti giuridici del soprarichiamato art.49 della L.R. 3/2016;
VISTO   il  D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17.07.2019 di  

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  Regionali;
VISTO  il D.P. Reg. n. 2590 del 06.05.2019 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta 

l'incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale delle Attività Produttive;
VISTO   il D.A.  4430 del 12.07.2019 registrato dalla Ragioneria Centrale in data 30.08.2019 al n. 

5918 che approva il contratto individuale di lavoro del Dirigente Generale del  Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive  Dott. Carmelo Frittitta;

VISTA  il D.D.G. n. 3080 del 14.10.2019 con il quale è stato conferito l'incarico alla D.ssa Maria  
Rosa Mangia  di dirigenza del Servizio 1S – Commercio del Dipartimento Regionale delle 
Attività Produttive ;

1



VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  152  del  03  aprile  2006  “Norme  in  materia  ambientale” e 
successive modifiche ed integrazione;

VISTO   il D.M. 31/2015 del 02 febbraio 2015.  “ regolamento recante criteri semplificati per la  
caratterizzazione,  messa  in  sicurezza  e  bonifica  dei  punti  vendita  carburanti,  ai  sensi  
dell'art. 252, comma 4, del D.Lgs. Del 03 aprile 2006, n. 152 e ss. mm.ii.”

VISTO   l'art. 1, comma 100, della legge n. 124 del 4 agosto 2017 che prevede l'introduzione di un 
anagrafe degli impianti di distribuzione di benzina, gasolio, GPL e metano della rete stradale 
ed autostradale;

VISTA   il D.D. n. 331 del 29.03.2006   in forza del quale la Petrol Company s.r.l. con sede in San  
Giovanni La Punta (Ct) Via Fiuggi, 16 C.F.: 00212480875 risulta titolare della concessione 
relativa  all'impianto  di  distribuzione  carburanti  per  autotrazione  sito  in  Capo D'Orlando 
(Me) – Via Consolare Antica s.n.;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  152  del  03  aprile  2006  “Norme  in  materia  ambientale” e 
successive modifiche ed integrazione;

VISTO   il D.M. 31/2015 del 02 febbraio 2015.  “ regolamento recante criteri semplificati per la  
caratterizzazione,  messa  in  sicurezza  e  bonifica  dei  punti  vendita  carburanti,  ai  sensi  
dell'art. 252, comma 4, del D.Lgs. Del 03 aprile 2006, n. 152 e ss. mm.ii.”

VISTO   l'art. 1, comma 100, della legge n. 124 del 4 agosto 2017 che prevede l'introduzione di un 
anagrafe degli impianti di distribuzione di benzina, gasolio, GPL e metano della rete stradale 
ed autostradale;

VISTO   l'articolo 1, commi 112 e 113, della legge n.124 del 4 agosto 2017;
VISTO   che l'impianto in questione risulta essere inserito nel portale MISE (legge 124/2017) prot. n. 

66320 del 30.07.2018, dichiarato come   impianto compatibile ;
VISTA   la nota pervenuta in data 20.12.2019 ed assunta al prot. n.77992 del 23.12.2019 con la quale 

la soc. Petrol Company s.r.l comunica la cessazione dell'attività dell'impianto in argomento;
VISTE  le ricevute di versamento relative alle tasse di concessione governative regionali annuali 

indicate nel D.L.vo 22.06.1991 n. 230 e nel D.P.R. 641/72 effettuate fino all'anno 2019;   
PRESO ATTO dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Geom. Gianpiero Lo Bello;
RITENUTO  di dovere procedere al pronunciamento della revoca della concessione di cui al   D.D. n. 

331 del 29.03.2006 ;
D E C R E T A

Art.  1)   Per  le motivazioni citate in premessa  la concessione di cui   al  D.D. n. 331 del  29.03.2006 
   rilasciata  alla Petrol Company s.r.l. con sede in San Giovanni La Punta (Ct) Via Fiuggi, 16 
   C.F.: 00212480875,  relativa  all'impianto di distribuzione carburanti per autotrazione sito in 
   Capo D'Orlando (Me) – Via Consolare Antica s.n.  è revocata.

Art. 2)    La  società  è  tenuta  alla  comunicazione  all'Assessorato  dell'Energia  e dei  Servizi  di 
               pubblica utilità – Dipartimento  Reg.le dell'Acqua e dei Rifiuti  per  lo smantellamento  
               dell'impianto  ed  il  ripristino della superfice,  nell'osservanza delle norme  per  la tutela 
               dell'ambiente e la lotta contro  l'inquinamento  previste dal D.Lgs 152 del 03 aprile 2006  e 
               s.m.i. “norme in materia ambientale” e D.M. 31/2015.

Art. 3) Avverso    il    presente    provvedimento    potrà  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione 
Siciliana nei termini e nelle modalità normativamente previste.

Art.4)     Il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  per  la  pubblicazione  sul  portale  del   sito 
www.regione.sicilia.it,   ai  sensi  dell'art.  68  comma  5  della  legge  regionale  n. 21  del 
12.08.2014.

Palermo, lì   14.01.2020                                

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
               F.to    Gianpiero Lo Bello 

                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                          F.to   Maria Rosa Mangia

2

http://www.regione.sicilia.it/

	Assessorato Attività Produttive
	Dipartimento delle Attività Produttive
	D E C R E T A
	Art.4) Il presente provvedimento verrà trasmesso per la pubblicazione sul portale del sito www.regione.sicilia.it, ai sensi dell'art.  68  comma  5  della  legge  regionale  n. 21  del 	12.08.2014.
	Palermo, lì 14.01.2020



